
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD. ZONA
- A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI VICARIE

Oggetto:

Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso
all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala. Presa atto della approvazione della
perizia di variante redatta ai sensi dell art.106 del D.Lg. 50/2016.
Autorizzazione utilizzo ribasso di asta. CIG: 690681540B  CUP: H
84H1600164003

CIG: 690681540B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 340   del 11-07-2017

N. Generale 1045   del 11-07-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Maria Marino;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Maria Marino, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD. ZONA
- A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI VICARIE

Preliminare n. 342 del 07-07-2017

Oggetto:

Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso
all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala. Presa atto della approvazione della
perizia di variante redatta ai sensi dell art.106 del D.Lg. 50/2016.
Autorizzazione utilizzo ribasso di asta. CIG: 690681540B  CUP: H
84H1600164003

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

al fine di adeguare il Convitto dell’Istituto Tecnico Agrario di Marsala alle vigenti norme in-
materia di sicurezza è stato redatto il progetto di ristrutturazione dello stesso per un importo
di € 1.200.000,00 approvato giusta Determinazione Dirigenziale n. 344 del 25/9/2013;

durante il corso dei lavori sopra specificati, stante la possibilità di verificare puntualmente-
l’intera struttura, e precisamente durante le verifiche degli impianti (elettrici – idrici-
riscaldamento) si è riscontrato che le condizioni di vetustà degli stessi erano tali che gli
interventi già previsti ed eseguiti non avrebbero consentito la funzionalità dell’opera;

al fine di rendere funzionale l’immobile in oggetto è stato redatto il progetto  relativo ai-
“Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto dell'Istituto Tecnico
Agrario di Marsala” per un importo di € 329.725,00 inserito, nel Piano Triennale OO.PP.
2016/2018 al n° 10 di priorità generale anno 2016;

inoltre, lo stato di degrado delle superficie interne, causato anche dalle infiltrazioni d’acqua-
provocate dallo stato di vetustà degli infissi, ha originato la necessità di interventi di
tinteggiatura complessiva, non previsti nel progetto originario;

stante ciò si è proceduto alla redazione di un ulteriore progetto esecutivo per € 167.600,00-
quale stralcio funzionale del progetto di € 329.725,00 relativo ai “Lavori urgenti di
completamento per la funzionalità del Convitto dell'Istituto Tecnico Agrario di Marsala”
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 603 del 5/12/2016;

con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 12/04/2017 dell’Ufficio Gare e Contratti è stata-
dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore dell’Impresa
MAR.SAL COSTRUZIONI SRL, corrente in Favara (AG), disposta con la precedente
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 21/03/2017, in ragione dell’esito positivo delle
verifiche, eseguite tramite AVCPASS, relativamente al possesso in capo all’aggiudicatario
dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

con contratto rep. n. 59 del 16/5/2017 l’impresa sopracitata ha assunto i lavori di cui in-
oggetto per l’importo di € 104.749,00 al netto del ribasso d’asta del 22,3721%;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 21/04/2017 giusto verbale di pari data;

Considerato che durante la consegna dei lavori è stato constatato che il giorno 20/4/2017 ignoti
hanno proceduto ad appiccare il fuoco nella zona dei servizi igienici di secondo piano, provocando
una serie di danni, regolarmente denunciati dal Dirigente scolastico, la cui quantificazione è stata
possibile solo durante il corso dei lavori si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante
e suppletiva finalizzata all’introduzione di nuove lavorazioni non previste in progetto senza
alterare la natura dell’opera, quali  la preparazione per la  tinteggiatura oltre ad una maggiore
quantità di plafoniere nelle parti comuni;

Vista la nota prot. n. 20239 del 16/6/2017 con la quale il RP, Geom. Pietro Cavataio, ha trasmesso
la perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Antonino Gandolfo, in
data 05/06/2017, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c e comma 7 del D. Lgs. 50/2016, approvata
in linea tecnica dal medesimo RP in data 15/6/2017, per un importo contrattuale di € 133.104,85
per lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi degli oneri per la sicurezza;

Il quadro economico di variante risulta essere il seguente:

   A) Importo lavori                                         € 170.526,91
A.1) Oneri indiretti della sicurezza                 €     3.255,78
A.2) Importo Lavori a base d’asta                  €  167.271,13
A.3) Ribasso d’asta del 22,3721%                  €    37.422,06
A.4) Importo netto                                           €  129.849,07
Importo Contrattuale (A.4+A.1)            € 133.104,85         € 133.104,85
   B)    Somme a disposizione
B.1) IVA 22%                                   €  29.283,07
B.2) Comp. Tecn. Art. 113 comma 2
        D.Lgs. 50/2016                          €    3.410,54
B.3) Oneri a discarica                         €       490,02
B.4) Autorità di vigilanza                   €         30,00
B.5) Spese pubblicità                          €       200,00
B.6) Imprevisti                                   ____________
 Sommano le somme a disposizione                 €     33.413,62               €     33.413,62

EconomieC)
C.1) Ribasso d’asta                                       €         886,50
C.2) IVA da ribasso d’asta                           €         195,03
 Sommano le economie                                   €      1.081,53                  €      1.081,53
Importo totale progetto                                                                        €  167.600,00

Preso atto che dal confronto con il quadro economico originario risulta un incremento dell’importo
contrattuale pari ad € 28.355,85 per la percentuale del 27,070%, cui sarà data copertura mediante
l’utilizzo del ribasso d’asta e degli imprevisti;

Visto l’atto di sottomissione con il quale l’impresa aggiudicataria sopracitata ha accettato di
eseguire i lavori previsti nella perizia di variante, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto
di appalto, il cui termine per l’ultimazione viene incrementato di giorni 30 (trenta);

Preso atto che l’importo complessivo di € 167.600,00 risulta impegnato al Cap. 7915
“Manutenzione straordinaria scuole, impegno n. 971/2017 giusta Deliberazione del Commissario

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Straordinario, assunti i poteri della Giunta, n. 41 del 27/5/2017 di riaccertamento ordinario dei
residui e la conseguente reiscrizione allo esercizio 2017;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente in quanto
l’importo progettuale complessivo rimane invariato;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30/01/2017, ed in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 168 del 04/04/2017 con la quale l’Ing. Patrizia Murana è
stata individuata quale titolare di Posizione Organizzativa del Settore 5° con delega di funzioni
dirigenziali;

Tanto ritenuto e premesso

PROPONE

Prendere atto che la perizia di variante e suppletiva relativa ai “Lavori urgenti di1.
completamento per la funzionalità del Convitto annesso all’Istituto Tecnico Agrario di
Marsala”, trasmessa con nota prot. n. 20239 del 16/6/2017, dal RP,  Geom. Pietro Cavataio,
redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Antonino Gandolfo, in data 5/6/2017, ai sensi dell’art.
106, comma 1 lett. c e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata approvata, in linea tecnica,
dal medesimo RP, in data 15/6/2017, entro l’importo complessivo originario del progetto di
€ 167.600,00  di cui € 133.104,85 per lavori al netto del ribasso comprensivi degli oneri di
sicurezza, € 33.413,62 per somme a disposizione ed € 1.081,53 quali economie derivanti dal
Ribasso d’asta IVA compresa;

Prendere atto che, pur non modificando l’importo originario di progetto, la perizia di2.
variante e suppletiva di cui sopra ha comportato un aumento dell’importo contrattuale di €
28.355,85 pari al 27,070%, e che a tale incremento si è data copertura mediante l’utilizzo
delle somme relative al ribasso d’asta ed agli imprevisti;

Prendere atto che l’impresa esecutrice dei lavori, mediante la sottoscrizione dello schema3.
di atto di sottomissione, si è impegnata ad eseguire i lavori previsti in variante agli stessi
patti e condizioni di cui al contratto principale e che, a fronte delle variazioni da eseguire è
necessaria una proroga di giorni 30 (trenta) per l’ultimazione dei lavori;

Approvare, in linea amministrativa, la perizia di variante e suppletiva di cui al punto 1.4.
autorizzando l’utilizzo delle somme relative al ribasso d’asta ed agli imprevisti per far fronte
all’aumento dei costi originariamente previsti per lavori, per cui il quadro economico, a
seguito della variante risulta essere il seguente:
   A) Importo lavori                                         € 170.526,91
A.1) Oneri indiretti della sicurezza                 €     3.255,78
A.2) Importo Lavori a base d’asta                  €  167.271,13
A.3) Ribasso d’asta del 22,3721%                  €    37.422,06
A.4) Importo netto                                           €  129.849,07
Importo Contrattuale (A.4+A.1)            € 133.104,85         € 133.104,85
   B)    Somme a disposizione
B.1) IVA 22%                                   €  29.283,07
B.2) Comp. Tecn. Art. 113 comma 2
        D.Lgs. 50/2016                          €    3.410,54
B.3) Oneri a discarica                         €       490,02
B.4) Autorità di vigilanza                   €         30,00
B.5) Spese pubblicità                          €       200,00
B.6) Imprevisti                                   ____________
 Sommano le somme a disposizione                 €     33.413,62               €     33.413,62

C  Economie
C.1) Ribasso d’asta                                       €         886,50
C.2) IVA da ribasso d’asta                           €         195,03

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

 Sommano le economie                                   €      1.081,53                  €      1.081,53
Importo totale progetto                                                                        €  167.600,00

Prendere atto, altresì, che la somma necessaria per la realizzazione del progetto in5.
argomento per complessivi € 167.600,00, a seguito della Deliberazione Commissariale n. 41
del 24/5/2017, risulta reimputata come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2017)

2.4.6.2
U.2.02.01.09.003

Non ricorrente 7915

Manutenzion
e

straordinaria
scuole

971/2017
 €
167.600,00

Dare atto che:6.
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- è stato  accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Prendere atto che sono stati attivati, ai fini dell’identificazione del progetto stesso,  del7.
monitoraggio degli investimenti pubblici, nonché ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari il C.U.P. corrispondente al n. H84H1600164003 ed il C.I.G. corrispondente al n.
690681540B, da riportare quest’ultimo obbligatoriamente, ai sensi dell’ art. 3 della
L136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto8.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Notificare il presente provvedimento al R.U.P.  per gli adempimenti successivi e9.
consequenziali nonché per provvedere ad aggiornare la scheda per il MEF tempestivamente
e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs. 229/2011;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e,10.
per le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti)”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

DOTT.SSA Angela Maria Marino

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


